
 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Copia 
 

Ufficio  Ragioneria N. 44 
  

del 20/04/2020 
 

 

Oggetto : 
EMERGENZA COVID-19. SOSTEGNO ALIMENTARE MEDIANTE BUONI 
SPESAPER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI O BENI DI PRIMA 
NECESSITA' PRESSO GLI ESERCIZI COMMERICALI PRESENTI SUL 
TERRITORIO. IMPEGNO DI SPESA - CIG. Z462CB4895           

 

L’anno  2020   del giorno venti  mese di aprile nella  Casa Comunale. 
 
Il sottoscritto Ernesto Barlese, Sindaco nell’esercizio delle funzioni di 
responsabile dell’area.  

 
 Vista la deliberazione di G.C. n.2  del 09 luglio 2018. 
 
 Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
 
 Visto il vigente regolamento di contabilità. 
  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 17.12.2019 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per gli anni 2020 - 2022.   

 



Determina n.44  del 20/04/2020 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. SOSTEGNO ALIMENTARE MEDIANTE BUONI 
SPESAPER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI O BENI DI PRIMA NECESSITA' 
PRESSO GLI ESERCIZI COMMERICALI PRESENTI SUL TERRITORIO. IMPEGNO DI 
SPESA - CIG. Z462CB4895           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
PREMESSO CHE con la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 (GU Serie 
Generale n.26 del 01/02/2020) è stato dichiarato lo stato di Emergenza Nazionale per 6 
mesi in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 
 
RICHIAMATI tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento 
dell’emergenza Covid-19; 
 
CONSIDERATO CHE in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, 
che hanno comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali 
ed industriali, risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che 
non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 06.04.2020 ad oggetto: 
“Atto di indirizzo per le modalità di erogazione risorse ordinanza della Protezione Civile 
n.658/2020” con la quale si è predisposto lo schema di avviso e di domanda di 
concessione dei buoni spesa e l’elenco degli esercizi commerciali disponibili a tale 
iniziativa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4/2020 del 16.04.2020 relativo all’approvazione dei criteri 
per la concessione ed erogazione dei buoni alimentari; 
 
ACCERTATO che in ottemperanza dell’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione 
Civile n. 658 del 29/03/2020 è stata assegnata a questo Comune la somma di €. 1.754,82 
per l’acquisto buoni spesa finalizzati a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari 
privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa 
dell’emergenza derivante dall’epidemia Covid-19; 
 
PRESO ATTO, in particolare, che la citata Ordinanza prevede un riparto risorse per 
solidarietà alimentare, al fine di procedere, anche in deroga al decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, all’acquisizione di: 
 

a) Buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito 
istituzionale; 

b) Generi alimentari o prodotti di prima necessità. 
 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 06.04.2020 “Variazione, in via 
d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020 - 2022, per l'esercizio 
2020 (Art. 175, comma 4, del TUEL) - Emergenza Coronavirus (Seconda variazione)”; 
 
RITENUTO di dover dare attuazione all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020 di cui sopra;  
 



 
RICHIAMATA la corrispondenza con gli esercizi commerciali presenti sul territorio di 
Parella “MARKET PEDANEA” e di Strambinello “MINIMARKET”, i quali si sono resi 
disponibili a fornire generi alimentari ai quagliuzzesi nell’ambito dell’iniziativa per 
fronteggiare l’emergenza sanitaria COVID19; 
 
Considerato che è stato richiesto il seguente C.I.G.: Z462CB4895 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000: 
• il responsabile del Settore Tecnico  per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
• il responsabile del Settore Finanze per quanto riguarda la regolarità contabile; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Tecnica ai sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI IMPEGNARE la somma di € 1.754,82 sull’intervento 12.05.01.103 CAP. 1901/99 
“SPESE PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE COVID – 19”; 
 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.754,82 alla Missione 12 Programma 05 – 
Titolo I – macro 103 (ex cap. 1901/99) Bilancio di previsione 2020/2022 – competenza 
2020 avente ad oggetto “SPESE PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE COVID - 19”; 
 
3. DI DARE ATTO CHE si provvederà alla liquidazione della spesa in seguito a 
presentazione di fattura fiscale da parte degli esercizi commerciali “MARKET PEDANEA” 
di Parella e “MINIMARKET” di Strambinello, mediante separato atto; 
 
4. DI DARE ATTO, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 
finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle 
varie fasi di esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da 
indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il 
seguente: Z462CB4895 
 
 
 
 
 



 

PARERE TECNICO 

 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 

Esito :FAVOREVOLE  in data 20/04/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ernesto BARLESE 

 

PARERE CONTABILE 

 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 

Esito :FAVOREVOLE  in data 20/04/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ernesto Barlese 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
 2020 84 12051 103 4090 1901 99 1.754,82 

 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 20/04/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Ernesto Barlese 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Quagliuzzo, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Mariateresa Palazzo 
 


